

GŁOS NARODU

NR. 91. — ROK XXV.

KRAKOW, WTOREK DNIA 17. KWIECZNIA 1917 ROKU

WYD. POPOŁUDNIOWE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Zwyczajne: 1 wiersz netto w kolumnie miesięcznie K. —20
 Za wiersz 1 peltowy wkład 100 hal. —40
 Nadesłane za wiersz netto lub jego miejsce " 1—
 Nekrologi i zawiadomienia od wiersza netto " 1—
 Komunikaty prw. po kronicie od wiersza netto " 150
 Załączniki prospektów i ewidencje, broszurki itp. dla zamiejscowych prenum. za 100 egz. " 2—
 dla miejscowych prenum. za 100 egz. " 1—
 Przy kilkunastu zamieszczeniach inserat. nadesłanego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI, W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:

MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— POŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40—
 Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Niw wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincji: Wydanie codzienne 12 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACJI: KRAKÓW, ULICA ŚW. KRZYŻA L. 11.

TEL. REDAKCYI 196. — ADMIN. I Drukarni 234. — TELEGR. „GŁOS NARODU“ KRAKÓW

ZAMAWIAC DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPŁATY MOŻNA USKUTECZNIĆ:

1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr 24993
 2) Przez Filie Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
 3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 11.

Przed zwołaniem Rady państwa.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wiedeń. W polityce wewnętrznej nastąpiła ważna zmiana. Wedle zgodnej informacji tutejszych dzienników rada państwa w zwołana będzie w połowie maja, a na podstawie rezultatu wczorajszej rady ministrów przyjąć należy za rzecz pewną, że nie nastąpi projektowane okrojowanie szeregu ustaw przy pomocy §. 14, a więc tego, co zawierał program stronnictw niemieckich: niemieckiego języka państwowego, przeprowadzenie podziału Czech i przeprowadzenie wyodrębnienia Galicji.

Dzienniki tutejsze na podstawie informacji otrzymanej ze strony niarodajnej wskazują, że obecnie kwestya pokojowa góruje nad wszystkimi. Rząd jest zdania, że będzie rzeczą godniejszą i pewniejszą uregulowanie wewnętrznych spraw oddać na czas późniejszy, w każdym razie nie narzucać parlamentowi nowego porządku.

„Reichspost“ stwierdza, że pogłoski o przesileniu w gabinecie, jakie wczoraj obiegaly, są nieprawdziwe. Pogłoski te mówią, że prezydent ministrów hr. Clam Martinic ustępuje. Jako następcę wymieniają bar. Becka, w którego gabinecie zasiadaby jako minister robot publicznych socjalno-demokratyczny poseł dr. Renner. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ponieważ żądania Niemców, to znaczy stworzenie jeszcze przed zwołaniem rady państwa warunków, mających zagwarantować spokojną pracę w parlamencie, nie zostały wypełnione, fakt ten oddziaływał na stanowisko obu zasiadających w gabinecie obecnych przedstawicieli stronnictw niemieckich, mianowicie na stanowisko dra Bismarckera i dra Urbana.

Z tutejszych głosów prasy podnieść należy, że widoki bliższych rokowań pokojowych są nadzwyczajnie korzystne.

„Fremdenblatt“ z informacji zacytowanej z Hagi, pisze: Odpowiedź rządu austriackiego na oświadczenie rządu rosyjskiego i wywody „Nord. Allg. Ztg.“ stanowią przedmiot żywej dyskusji w tut. kołach politycznych. W niarodajnych kołach umacnia się zapatrywanie, że zajęcia na polu polityki zagranicznej nie mogą pozostać bez wpływu na politykę wewnętrzną.

Pokojowa akcja socjalistów.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wiedeń. „Arbeiter Zeitung“ zamieszcza na czele numeru następującą depeszę prywatną z Amsterdamu: Delegacja holenderska międzynarodowej egzekutywy postanowiła udać się do Sztokholmu, aby zwołać międzynarod. konferencję socjalistyczną.

„Arbeiter Ztg.“ wita wszelkie próby złączonej w międzynarodowej organizacji stronnictw rozpoczęcia z robotnikami rosyjskimi wspólnej akcji pokojowej.

Huismans, sekretarz międzynarodowego biura socjalistycznego, udaje się również do Sztokholmu.

Lenin a rząd tymczasowy.

Sztokholm. Przywódca socjalistów rosyjskich Lenin wydał odezwę, w której między innymi, powiada: Obalcie rząd! Ma on zamiar zniszczyć owoce krwi narodu okupionej wolności. Sprzyśnięcie kapitału angielskiego przekupiło już Milukowa i Guczkowa, ażeby mogła być dalej prowadzona wojna zdobywcza, ażeby Milukow wzbogacił się dobrem chłopa rosyjskiego, a Konstantynopol został dla Guczkowa zdobytym. Kapitał angielski będzie, przy pomocy wspomnianych dwóch mężów, kontynuował wojnę. A więc obalcie Milukowa i Guczkowa, którzy po zwyciężeniu powstania narodu zagarnęli dla siebie władzę. Anglia zaatakowała Niemcy, ale niemiecki przemysł wojenny o wiele przewyższa także przemysł angielski.

Także wszyscy inni socjaliści domagają się obalenia Milukowa i Guczkowa.

Zaniepokojenie we Włoszech.

Lugano. Wiadomość o ostatnich zajęciach w Rosji i próbie zbliżenia się do państw centralnych wywołały w celych Włoszech przerażenie. Rzecz prosta, że prasa stara się osłabić to wrażenie. I tak pisze „Stampa“: Naród rosyjski nie da się złapać Adlerowi i Scheidemannowi, przywódcem socjalno-demokratycznej pruskiej reakcji. — Artykuł wstępny „Avanti“ o kwestyi pokojowej został w całości skreślony przez cenzurę.

Warunki pokojowe ententy.

Amsterdam. Według wiadomości ze źródeł angielskich miał oświadczyć polityk angielski Buxton na konferencji pokojowej w Londynie, że państwa koalicji byłyby skłonne zawrzeć pokój pod następującymi warunkami:

- 1) Niemcy muszą zwrócić cały zdobytą obszar.
- 2) Państwa centralne muszą się zgodzić na to, że Serbia otrzyma dostęp do morza, a Trydent przypadnie Włochom.
- 3) Belgia i Serbia muszą być przywrócone i otrzymać odszkodowanie wojenne.
- 4) Niemcy muszą opróżnić zajęte terytoria i oddać Francji część Lotaryngii z twierdzą Metz. Dardanele przejdą pod nadzór Ameryki. Część kolonii zostanie Niemcom zwrócona.

Koniec wojny?

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wiedeń. „N. W. Journal“ podaje wiadomość z Zurichu, że obecnie podjęta ofensywa na froncie zachodnim tworzy zakłócenie wojny. Uzasadnionem jest oczekiwanie, że rokowania pokojowe rozpoczną się w najbliższej przyszłości. Wiadomości z Francji stwierdzają, że uspokojenie wśród robotników francuskich jest za podjęciem rokowań pokojowych.

Odezwy J. E. Ks. biskupa Cieplaka.

(Korespondencya „Głosu Narodu“).

Kopenhaga, 10. kwietnia.

J. E. ks. biskup - administrator archidiecezyi mohylewskiej i diecezji mińskiej wydał dn. 4(17) marca do duchowieństwa następującą odezwę:

Do Duchowieństwa Archidiecezyi Mohylewskiej i Diecezji Mińskiej.

Po długich latach niewoli Rosya wstępuje na nową drogę, która zapowiada krajowi wolność, poniesienie i rozkwit. Stara władza odeszła, ustępując miejsca utworzonemu za sprawą Izby Państwowej Rządowi Tymczasowemu, uznanemu przez kraj cały i cieszącemu się zaufaniem.

Nakreślony przez Rząd Tymczasowy program jego działalności zapewniał przeprowadzenie amnestyi politycznej i religijnej, urzeczywistnienie wolności sumienia, słowa, zebrań i związków, wypracowanie formy rządu i konstytucyi państwa, uchylene ograniczeń stanowych, narodowościowych i wyznaniowych. Radość i zapal wszystkich synów Rosyi z powodu tego, co się dokonywa, szczerze podzielają miliony katolików, zamieszkałych w Rosyi.

Zajętnia i dla nas zorza wolności, spadająca nareszcie pięta, co nas dotąd krępowały, otrzymany nareszcie prawa pełnych obywateli państwa, których tak długo byliśmy pozbawieni.

W chwili wiekopomnej, jaką przeżywamy obecnie, wzywam Duchowieństwo rzymsko-katolickie obojga diecezji i wszystkich katolików do uległości względem rządu Tymczasowego, do skupienia się w zgodnej pracy dla ogólnego dobra i do wznieśnięcia gorących modłów do Najwyższego o pomoc i światło z góry dla nas wszystkich, a zwłaszcza dla tych, którym przypadło w udziale poprowadzić Rosyę na nowe tory.

Odezwa niniejsza ma być ogłoszoną ludowi w kościołach i kaplicach w pierwszy po otrzymaniu dzień niedzielnny lub święteczny i tegoż dnia ma być odprawione nabożeństwo w porządku następującym: po Mszy św. odpiewanie zosnąg suplikacye „Święty Boże“, „Pod Twoją obronę“ i wreszcie udzielone będzie błogosławieństwo Najśw. Sakramentem.

Dan w Piotrogradzie, dnia 4. marca 1917 roku (podp.) Jan Biskup.

Jednocześnie ks. Biskup Administrator wystosował do prezesa Izby Państwowej list następujący:

Wielce Szanowny Michale Włodzimierzowiczu. W imieniu swoim, duchowieństwa rzymsko-katolickiego i wszystkich katolików witam serdecznie w osobie Pana Rząd Tymczasowy, utworzony za sprawą Izby Państwowej. Zapewniłam Pana, że my, katolicy, całkowicie ulegamy Rządowi Tym-

czasowemu. Szczerze podzielamy radość wielkiego bratniego narodu rosyjskiego, wstępującego na drogę wolności. Jesteśmy głęboko przeświadczeni, że jedynie władza, opierająca się na zaufaniu narodu, może poprowadzić Rosyę na drodze właściwej do zupełnego odnowienia jej ustroju i jej życia.

Zywimy nieplonną nadzieję, że Rząd Tymczasowy, nakreśliwszy w programie swoim wzniosłe hasło urzeczywistnienia wolności ludu i zapowiedziawszy amnestyę polityczną i religijną, wolność sumienia, słowa, zebrań i związków, uchylene ograniczeń wyznaniowych i narodowościowych, uwolni nareszcie nekany przy dawnym porządku Kościół rzymsko-katolicki od krępujących go ograniczeń; katolicy zaś, bez różnicy narodowości, uzyskawszy istotną wolność wyznawania swej wiary, ze zdwojoną usilnością wezmą się do pracy dla ogólnego dobra narodowego zaniósłszy wespół z duchowieństwem i ludem błaganą do Boga o błogosławieństwo dla wielkiego dzieła przebudowania ziemi rosyjskiej na nowych podstawach (tekst odezwy do duchowieństwa załączam) i powiadając o tem Pana, łącząc zapewnienia głębokiej czci i zupełnego oddania.

(podp.) Bp. J. Cieplak.

Piotrogród, d. 5. marca 1917 r. K.

Sprawa polska a Rosya.

RADA DELEGATÓW ROBOTNICZYCH A POLACY.

Gazety polskie, nadeszły do Kopenhagi z Rosyi wyjaśniają, co spowodowało rząd tymczasowy rosyjski do ogłoszenia odezwy do Polaków. Stało się to znowu pod naciskiem rady delegatów robotników i żołnierzy. Ponieważ minister spraw zagranicznych Milukow nie wspominał w znanym swem oświadczeniu o Polakach i stanowisku rządu w sprawie polskiej, zaatakowała go ostro prasa polska. Złazszcza „Dziennik Piotrogradzki“ wystąpił z zasadniczym artykułem, w którym oświadczył:

„Nie możemy się oprzeć wrażeniu, iż w tem właśnie miejscu pierwszy minister dyplomata odmownej i wolnościowej Rosyi nie powinien był przemilczeć sprawy polskiej. P. Milukow zamierza likwidować Turcyę i „wyzwalać“ ludy Austrii. Lepiejby uczynił, gdyby powiedział, w jaki sposób zamierza wymieść śmiecie z własnej izby. Czemu jest w porównaniu z uciskiem narodów w Rosyi despotycznej „ucisk“ austriacki? Porównanie położenia Polaków w zarborze rosyjskim i austriackim doskonale to różnicę ilustruje.

P. Milukow potrzebuje pewnego nacisku z dołu, potrzebuje presyi mas rewołucyjnych, które nie tylko w sprawie polskiej nie mogą żywić do jego polityki zaufania. Nie wątpimy, że lud rosyjski w inny sposób odnosi się do sprawy polskiej, niż

p. Milukow i że z stanowiska swemu da wyraz, wiedząc, że sprawy polskiej ani skryć, ani przemilczeć nie można.“

Odpowiedzią na te żądania prasy polskiej była deklaracya rady delegatów przyjęta 27 marca w następującem brzmieniu:

Do Narodu Polskiego! Rządy carskie, które w ciągu półtora wieku uciskały naród polski jednocześnie z narodem rosyjskim, obalone zostały przez zjednoczone siły proletaryatu i wojsk.

Zawiadamiając naród polski o tem zwycięstwie wolności nad zandarmem wszechrosyjskim, piotrogradzka Rada delegatów robotniczych i żołnierskich oświadcza, że demokracya Rosyi stoi na gruncie uznania narodowo-politycznego stanowienia narodów o sobie i obwieszcza, że Polska ma prawo być zupełnie niepodległą pod względem państwowo-międzynarodowym.

Posyłamy narodowi polskiemu swe pozdrowienie bratnie i życzymy mu powodzenia w przyszłej walce o wprowadzenie w Polsce niepodległej demokratycznej ustroju.

Po tem stanowczem wystąpieniu ogłosił rząd tymczasowy swój znany manifest. Upiększono go jedynie chytrze wstawionymi ustępami o unii wojskowej z Rosyą i o konstytucyjnej rosyjskiej, jako opiekunce Polski.

KOMISYA LIKWIDACYJNA DO SPRAW KRÓLESTWA.

„Goniec“ rządu tymczasowego ogłasza ustawę komisji likwidacyjnej do spraw Królestwa Polskiego, zatwierdzoną przez Rząd Tymczasowy w dniu 15 marca 1917.

1. Komisya likwidacyjna tworzy się pod przewodnictwem osoby z nominacyi Rządu Tymczasowego z przedstawicielami ministeryów — spraw wewnętrznych i zagranicznych, wojny, oświaty, sprawiedliwości, mianowanych przez odpowiednich ministrów po jednym z każdego ministeryum i z przedstawicielem Rady Zjazdów organizacyi polskich, Centralnego Komitetu Obywatelskiego, Polskiego Tow. pomocy ofiarom wojny i Komitetu Polskiego w Moskwie po jednym z każdej organizacyi, wybranych przez jej organ wykonawczy.

2. Komisya likwidacyjnej powierza się: a) wyświetlenie miejsc pobytu i stanu majątków instytucyi państwowych i społecznych Królestwa Polskiego, określenie sposobu przechowania i zarządzania aż do czasu przekazania go państwu polskiemu, b) określenie po porozumieniu z odpowiednimi dykasteryami trybu likwidacyi instytucyi państwowych, które dzialaly w Królestwie Polskiem, c) opracowanie stosunków waznych państwa i Kościoła rzymsko-katolickiego, d) opracowanie przepisów, określających położenie podlegających powinności wojskowej i jeńców wojennych i poddanych mocarstw wojnujących narodowości polskiej.

3. Prezes komisji przedkłada jej postanowienia Rządowi Tymczasowemu do jego za-

Craig, Wyspiański — a czcze słowa.

W jednym z krakowskich pism pojawił się artykuł: „Realizm a stylizacya w dekoracyjnej sztuce teatralnej“. Artykuł skierowany przeciwko dekoracyom teatralnym w „Kaliguli“, komponowanym przez Karola Frycza. Nasze pojęcia o kulturze są tak jeszcze mało ustalone, że niestety musimy znosić fakty dość beceremonialnego traktowania artystów tej miary co Frycz przez kogoś, co o dekoracyjności w teatrze ma nie dość ściśle wyobrażenie, jak o tem świadczy treść wywodów pana Emde. Treść ta jest bowiem szeregiem sprzeczności, przerywanych jedynie dowodami nieporozumienia w sprawach malarstwa teatralnego.

Gdy bowiem w jednym miejscu swego traktatu p. Emde pisze, że w dziedzinie twórczości niema mowy o t. zw. „starej“ czy „nowej szkole“ o ile bezwzględny postulat dekoracyi teatralnej będzie w całej rozciągłości bezwzględnie spełniony — to o kilkadziesiąt wierszy dalej twierdzi — sobie naprzekór — że realizm (stara szkoła) jest „tylko niewolniczym powtórzeniem“ życia, „zbanalizowaniem form już i tak pospolitych, szpetnych“, natomiast stylizacya (nowa szkoła) „jest dziełem twórczym“. Gdyby autor zechciał być wyprowadzić konsekwencye myślowe ze

swego śmiałego odsądzenia realizmu od miana twórczości, to wiedziećby musiał, że np. w dziedzinie poezyi takim niewolniczym powtórzeniem jest niejaki „Pan Tadeusz“, „Hermann i Dorothea“, „Nowa Dejanira“, „Oniegin“ itd. — i doszedłby do przekonania, że należy bardzo ostrożnie żonglować takimi pojęciami jak realizm lub stylizacya.

Ze p. Emde ma luźne wiadomości o tych zjawiskach świadczy jego artykuł. Pisze w nim bowiem, że t. zw. stylizacya teatralna jest „w dobie obecnej na wszystkich scenach stosowana“. Nie wiadome czy i kiedy widział p. Emde stylizację w „Comedie Française“ w „His Majesty Theatre“, nawet w „Odeonie“ za czasów nowatorskich Antoina. Otóż pozwolimy sobie poinformować go, że z tych produkcyjnych w Zachodniej Europie teatrów jedyny „His Majesty Theatre“ daje od czasu stylizację dekoracyjną, typu t. zw. oxfordzkiego, ale zawsze zaznaczając, że czyni eksperyment i równocześnie te same sztuki dla porównania wystawił w dekoracyach realistycznych (np. „Hamlet“). Ani Komedya francuska, ani Odeon, jak zresztą smak francuski wogóle, nie przekonali się do stylizacyi i publiczność latyńska znosi „brutalną kinową realistykę“.

Z pewnym chaosem pojęć grańczy ten ustęp artykułu, w którym autor wyszczególnia pionierów stylizacyjnego stylu w Euro-

pie. „Pionierami stylizacyi — czytamy — są w Anglii E. G. Craig, w Niemczech M. Reinhardt, w Rosyi Stanislawski, a u nas Wyspiański“. — Otóż znowu należy zauważyć, że jedynie Craig zasługuje na miano pioniera stylizacyjnego stylu. Reinhardt wystawia sztuki zarówno w stylizacyjnych jak i realistycznych dekoracyjnych — i zupełnie kto inny w Niemczech zasługuje na miano pioniera czy pionierów stylizacyi — można o tem powziąć wiadomość z którejkolwiek z broszur o reformie malarstwa dekoracyjnego. Omyłka zaś zupełną jest dawać to miano Stanislawskiemu. Czy p. Emde widział w teatrze Stanislawskiego wystawiony „Sad Wiśniowy“, „Trzy siostry“, „Diadło Wanię“, „Rewizora“, „Cara Fiodora Joannowicza“ — wogóle sztuki, które stworzyły sławę „Chudożestwiennego teatru“? Jeśli widział, to musiał chyba zauważyć, że inscenizacya tych utworów była profuzyą realizmu, że nadmierne wysiłki poświęcano autentyczności efektów, np. skrzywione od starości ściany pokoju w „Sadzie Wiśniowym“, albo wyszukana wierność historyczna w kostiumach i dekoracyach „Gorie od Uma“ Gribojedowa, wraz z drobiazgową mnogością rekwizytów i akcesoryj. Stylizacyjny kurs w teatrze Stanislawskiego rozpoczął się dopiero od przyjazdu Craiga do Moskwy, i — dziś zwolna zaczyna być znówu zarzucany, albowiem cały ten kurs oka-

zał się wprowadzić cennym protestem przeciwko operowości w realizmie, ale idea realizmu podważyć nie zdołał. Esteci wale nie ostatniordni przyszedli do przekonania, że wszechwładztwo stylizacyi jest równie szkodliwe, jak i despotya naturalizmu.

Do rządu tych estetów należał i Wyspiański, którego p. Emde zaszczycił mianem pioniera stylizacyi. Prosiłbyśmy o wskazanie, która z dekoracyi, malowanych przez Wyspiańskiego nie jest dziełem realistyki? Z tych dekoracyj znany następujące: „Warszawianka“, „Legenda“, „Wesele“, „Bolesław Śmiały“, „Wyzwolenie“, „Dziady“, „Cyd“ — i poza tem szkice do niektórych scen „Legionu“, „Juliusza Cezara“ i „Achilleusa“. — Któż z nich jest w smaku stylizacyjnym?

Wystarczy wziąć do ręki egzemplarz „Wesela“, gdzie na początku książki podany jest przepis dekoracyjny sztuki. Wystarczy przeczytać ten opis, by się przekonać, że Wyspiański był realista-dekoratorem i to czystej krwi. Każdy szczegół, jaki zauważył w owej „szpetnej“ rzeczywistości, tj. w konkretnem mieszkaniu gospodarza: rozkład mieszkania, zlokalizowanie drzwi i okien, ilość mebli, obrazów na ścianach, skrzynia, flinta, szable nad sofą etc. etc. nie jest żadną „związłą definicyą, esensjonalnym symbolem otoczności“, lecz właśnie „niewolniczym powtórzeniem“ pokoju Włodzimierza Tetmajera, w

którym się działo realne wesele Lucyana Rydla. Niedorzecznością również byłoby mówić o dekoracyi „Bolesława Śmiałego“, jako o symbolu, „stylizacyi etc.“, bo dekoracya ta jest istną budową pełną realistycznych szczegółów architektonicznych. Gdzie symbol w pokoju z „Warszawianki“? Czy to jest stylizacya w „Dziadach“, gdzie ementarz składa się z dziesiątków poszczególnych drobiazgow, mogilek, grządek i ciałych fur zeschlego liścia. — A „Wyzwolenie“? Czy to nie realizm? A „Legenda“ aż do przesady realistyczne nagromadzenie rysów archeologicznych, że wspomniy podług belkowania podłogi scenicznej. Czyż to nie jest ta intencya mnogości szczegółów, która rzekomo rozrywa treść sztuki? Takim oto pionierem stylizacyi był Wyspiański. Czczem, pustem słowem jest mówienie o stylizacyjnych tradycjach, zostawionych przez Wyspiańskiego.

A teraz o głównym motywie artykułu, o dekoracyach Frycza do „Kaliguli“.

„Dekoracya teatralna — czytamy w artykule — jest to, indywidualne dla danego utworu dramatycznego stworzone, a zatem charakterem, treścią i formą ściśle z nim związane.“ — Otóż, jeśli się p. Emde mógł być wmyśleć w charakter utworu dramatycznego p. n.: „Kaligula“, to przekonałby się, że jest to utwór nawskróć realistyczny, odrzucający wszelkie zakusy poety-

twierdzenia i składa osobiste raporty o sprawach komisji.

4. Komisja ma prawo powoływać do udziału w posiedzeniach przedstawicieli interesowanych dyktatorów jak również osoby kompetentne.

5. Tryb biurowości komisji określa jej regulamin, który układa sama komisja i zatwierdza rząd tymczasowy.

Przebieg rewolucji rosyjskiej.

Korespondencya „Głosu Narodu“.

Kopenhaga 10. kwietnia.

NIEBEZPIECZENSTWO ROZDWOJENIA.

Piotrogrodzki „Dziennik Polski“, wyszedłszy podczas rewolucji po raz ostatni w niedzielę 11 marca, ukazał się następnie dopiero w środę 21 marca, przynosząc jeszcze różne szczegóły w uzupełnieniu do wiadomości podanych przez moskiewską „Gazetę Polską“.

Z dotychczasowych opisów wiemy już, że robotnicy, socjaliści etc. stworzyli sobie radę deputatów, czy delegatów robotniczych, do której wysłali swych reprezentantów także żołnierze.

Wreszcie należy jeszcze przytoczyć przemówienie A. P. Kiereńskiego do jankrów mistrz. art. szkoły: „Towarzysze, robotnicy, żołnierze, oficerowie, obywatele! To, że my wszyscy zebrałiśmy się w tej sali (Ekaterińskiej w pałacu Taurydzkim) — w ten wielki, znakomity dzień, daje mi wiarę w to, że stary barbarzyński ustroj zginął bezpowrotnie.“

kie, wszelki liryzm, wszelkie ocieranie się o symbol, ambicyonujący o pokazanie nawskróś żywego, nawet naturalistycznego człowieka.

Dlaczego jednak zajmujemy się opiniami pana Emde, skoro całość jego wyznań jest wątpliwa? Oto dlatego, że artykuł jego jest niestety symptomatem bardzo złobnego, bo bardzo jeszcze u nas częstego myślenia słowami.

Z tych zdań wynika jasno, że rada deputatów dążyła do ogarnięcia władzy, co oczywiście byłoby wywołało w kraju ogólną anarchię.

DUMA WOBEC ARMII.

W poprzednim liście podano już w streszczeniu przemówienie Rodzianki i Kiereńskiego do pierwszych delegacji wojskowych, które pojawiły się w Dumie i wprost zmusiły ją do objęcia tymczasowego rządu rewolucyjnego.

Podczas przemowy Rodzianki stali przy nim A. I. Guczow i W. N. Lwow. Mowę Rodzianki do preobrażeńców już podano w poprzednim liście.

— Pamiętaście o ojczyźnie i jej szczęściu! O nią trzeba dbać! — mówił prezes Dumy.

— Zgadamy się! — odpowiedzieli preobrażeńcy. — Wskaż drogę! rozległ się głos.

MOWA SOCYALISTYCZNEGO MINISTRA.

Cała sala odpowiada: „Odczuwamy!“ — Zebraliśmy się tutaj, żeby dać zapewnienie, że Rosja będzie wolna.

— Prześięgamy!“ — wszyscy podnieśli ręce w górę.

— „Towarzysze! — mówił Kiereński dalej. — Pierwszem naszym zadaniem teraz jest organizacja.“

Przemówienie swoje Kiereński zakończył słowy: „Niech żyje wolny obywatel wolnej Rosji!“

Długotrwałe „hura!“ było odpowiedzią na wywołanie tego wodza ludu roboczego.

Tak przychodzi pułk po pułku do Dumy, by wysłuchać członków nowego rządu, złożyć przyrzeczenie współpracy i postuśzeństwa i utrwalić w ten sposób rządy wojskowe.

BŁOGOSŁAWIENSTWO WOJSK REWOLUCYJNYCH.

Tego dnia, o godz. 2-giej po południu członek Dumy, duchowny Popow 2-gi, z krzyżem w ręku błogosławił rewolucyjne wojska: „Niech będzie — mówił duchowny — pamiętny ten dzień na wieki wieków!“

List Kestranka do Kranza.

„Prager Tagbl.“ podaje z Wiednia treść listu, jaki znany dyrektor kartelu żelaznego Kestranek wystosował do dr. Kranza.

Łaskawy panie doktorze! Rada nadzorcza naszego towarzystwa przyjęła do wiadomości bez sprzeciwu treść wczorajszego pańskiego listu, który jest wpływem uznania godnej delikatności.

Kreślę się z przyjacielskim pozdrowieniem i wyrazami wysokiego poważania jako oddany panu — Kestranek — prezydent Rady nadzorczej Alpine Montangesellschaft.

List ten stanowi jakby rekawicę rzuconą przez potężnego kartelowca opinii publicznej. Słusznie też „Reichpost“ zapatrjuje go komentarzem, w którym stwierdza, że list ten przez swoje publiczne ogłoszenie jest jakby groźbą, a może nawet ultimatum.

Nowy program Lenina.

Sztokholm. Przywódca rosyjskich socjalistów w Szwajcaryi, Lenin, przybył wraz z towarzyszami do Tornea, gdzie go ludność z objawami radości powitała.

Obalenie carizmu wykorzenilo gruntownie stary korpus oficerski i stworzyło nowe społeczeństwo obywatelskie.

Wedle Lenina Guczow i Młukow nie są ani za pokojem, ani za chlebem i wolnością, lecz za dalszym pro wadzeniem wojny lupieskiej.

Nasz program powinien brzmieć:

1. Rada delegatów robotniczych jako rząd rewolucyjny powinna jak najprędzej oświadczyć, że w przeciwieństwie do burżazji nie czuje się związana żadną umową zawartą przez carat.

2. Rząd rewolucyjny musi wszystkie te umowy opublikować.

3. Wszystkim prowadzącym wojnę zaproponować publicznie natychmiastowe zawieszenie broni.

4. Postawić jako zasadę uwolnienie wszystkich kolonii i wszystkich uciśnionych narodów.

5. Wyrazić votum nieufności wszystkim rządóm mieszczańskim i zapowiedzieć do klas robotniczych, aby te rządy obalić.

6. Długi wojenne zaciągnięte przez burżazję mają być spłacone wyłącznie przez kapitalistów.

Dlaczego Plechanow został ministrem.

Berlin Z Lugano donoszą do „Express Correspondenz“: Plechanow, zamianowany rosyjskim ministrem pracy, doniósł swoim zwolennikom w San Remo, po swoim przybyciu do Petersburga, że rozwój wypadków w Rosji w kierunku socjalistycznym wymagał powołania go do ministeryum.

Wilson dyktatorem.

Genewa Z Waszyngtonu donoszą do „Petit Parisien“: Wilson oświadczył, że musi niezwłocznie otrzymać władzę dyktatora, celem zwalczania opozycji.

W Mezopotamii.

KOMUNIKAT ANGIELSKI.

Wiedeń. Komunikat angielski z d. 13 bm.: General Maude cofnął wysunięty na prawym brzegu Dżala oddział wobec czego główny blok sił nieprzyjacielskich skierował się na Deltę w. W nocy z 10 na 11 ruszyliśmy ku Dżala, wykonaliśmy atak i wyparliśmy nieprzyjaciela z jego wysuniętych stanowisk.

Zdobycze narodowe Ukrainy.

Lwów. „Bilo“ przynosi następujące informacje: „Utro Rossii“ donosi z Kijowa pod datą 24 marca:

Na posiedzeniu Rady miejskiej kijowskiej członek Rady Jaroszewski postawił wniosek, aby w jednej ze szkół miejskich, imienia Hruszewskiego, zaprowadzono natychmiast naukę wszystkich przedmiotów w języku ukraińskim.

Zamknięta dotychczas ukraińska organizacja oświatowa „Proświta“ wznowiła swą działalność.

„Dzień ukraiński“ w Ameryce.

Lwów. „Biuo ukraińskie“ w Lozannie w Szwajcaryi ogłasza następującą wiadomość:

Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki póm. wyznał dzień 21. kwietnia jako „dzień ukraiński“, w którym mają być w całym Stanach Zjednoczonych zbierane składki dla ukraińskich ofiar wojny w Galicji, na Bukowinie i w Wołyniu.

KRONIKA.

Z miasta.

OGRANICZENIE KONSUMPCYI ZIEMNIAKÓW. Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej wiceprezydent Federowicz podał do wiadomości, że po wprowadzeniu rejonowej sprzedaży ziemniaków, co nastąpi w najbliższym czasie, konsumpcya tego artykułu będzie znacznie ograniczoną.

KRAKÓW BEZ NAFTY. Jak już donieśliśmy, rząd centralny wydał rozporządzenie z nosiszące sprze daż nafty dla ludności ewilnej, na cele oświeclania mieszkań prywatnych w czasie od 15 kwietnia do 31 sierpnia b. r.

LICHWA ŻYWNOSCIOWA. Piszą nam z miasta: Dzienniki miejscowe ogłaszają od czasu do czasu szereg administracyjnych kar za przekroczenia o przepisach żywnościowych; niema dnia, aby wieńskie gazety nie podawały szczegółów o sprawach sądowych z powodu przekroczenia tych przepisów.

Surowe kary sądów wieńskich odnoszą się do lichwy żywnościowej, t. j. do obrony konsumentów przed wyzyskiem. Niema dnia, aby nie było kilka zasadzeń na znaczne kary pieniężne i areszt z powodu sprzedaży artykułów żywności, niekiedy o 5 lub 10 hal. drożej nad ustanowioną taryfę, albo za sprzedaż towaru z doliczeniem nadmiernego zysku do kosztów nabywania przez kupca.

dzisiaj kosztowałyby go wyższą cenę. Czyż nie odnosi on w ten sposób nadmiernego zysku, bo 100 proc., a niekiedy i więcej, z powodu sytuacji wojną spowodowanej.

Nie tajne są wypadki u handlarzy, co prawda najgorszej sorty, gdzie płaci się mąkę po 5 do 6 koron za klg., cukier do 4 kor. Czyż to nie jest zbrodniość? Nieliczna tylko gusłka kupców postępuje bez zarzutu i uprzejmie.

WYKŁADY O ZADANIACH TECHNICZNYCH odbudowy kraju, urządzone przez wydział architektury e. k. Akademii sztuk pięknych dla architektów, inżynierów i techników, rozpoczną się dnia 18 b. m.

WAŻNE ROZPORZĄDZENIE DLA KUPCÓW. W dniu 15 b. m. weszło w życie cesarskie rozporządzenie z dnia 24 marca b. r. przeciw lichwie towarowej.

Kupcy, oraz osoby sprzedające na targu środki żywności w lokalu handlowym, dostępnym dla publiczności, na straganie lub placu targowym, w miejscach widozecznych, w sposób łatwy czytelnym uwidocznić ceny poszczególnych towarów wedle gatunku, jakości, oraz ilości.

Polityczna władza powiatowa może zarządzić także odnośnie do innych artykułów koniecznego zapotrzebowania uwidocznienie cen na towarze lub w inny odpowiedni sposób.

Przy sprzedaży towaru wedle ciężaru winien kupiec zezwolić nabywcy na bezpłatne użycie wagi sklepowej.

Przekroczenia tych przepisów podlegają karze pieniężnej do 5000 kor., względnie karze aresztu do trzech miesięcy.

Aresztem do sześciu miesięcy, względnie grzywną do 20000 kor. karane będą osoby, które w piśmie odbijanem drukiem (gazecie) powodują lub publikują ogłoszenie oferujące lub wzywające do ofert na artykuły koniecznego zapotrzebowania bez podania nazwiska a. oraz mieszkania (firmy, oraz jej siedziby), dając osoby, które w ogłoszeniu publikowanym w piśmie odbijanym drukiem (gazecie) i mającym za treść kupno, sprzedaż lub pośrednictwo w handlu artykułami koniecznego zapotrzebowania podają szczegóły, mogące wprowadzić w błąd odnośnie do osoby, oraz stosunków handlowych oferującego lub wzywającego do ofert, dając co do ilości stojących do jego dyspozycji zapasów, tudzież innych ważnych okoliczności.

Z polecenia ministerstwa handlu zwraca Izba handlowa i przemysłowa uwagę świata kapielkiego, w szczególności wszystkich osób, sprzedających towary koniecznego zapotrzebowania, iż należy zastosować się ściśle do przepisów powyższego rozporządzenia cesarskiego.

JAROSŁAW KOCIAN, który na wczorajszym koncercie symfonicznym odniósł wielki sukces, wystąpi w niedzielę dn. 22 b. m. z własnym koncertem w sali „Sokoła“.

PRZYJMOWANIE „PRZESYLEK SPÓZNIONYCH“. Izba handlowa w Krakowie zawiadania, iż z dniem 28 b. m. zaprowadzony zostanie przy e. k. urzędzie pocztowym Kraków i głównym urzęd pocztowy, oraz przy urzędzie pocztowym Oświęcim 1. (miasto) pogorowie służbowe dla przyjmowania t. z. „przysylek spóźnionych“, a mianowicie: listowych przysylek, zapisanych i przekazów telegraficznych poza zwykłymi godzinami urzędowemi.



PRACZYSLNE TOWARY NA SEZON WIOSENNY

KUFRY, WALIZY, TORBY, NESESERY, Anastazy FRONCZ Kraków, FLORYANSKA L. 17.

